Celsus ait eum, qui procuratori debitum solvit, continuo liberari neque ratihabitionem considerari: quod si indebitum acceperit, ideo exigi ratihabitionem, quoniam nihil de hoc nomine exigendo mandasse videretur, et ideo, si ratum non habeatur, a procuratore repetendum.

310 D 46,3,12,4 (Ulpian 30 Sab)

Aber auch wenn ich an einen nicht ermächtigten *procurator* leiste, der Geschäftsherr die Leistung aber genehmigen sollte, erfolgt Befreiung von der Verbindlichkeit; denn die Genehmigung wird der Ermächtigung gleichgestellt.

Sed et si non vero procuratori solvam, ratum autem habeat dominus quod solutum est, liberatio contingit: rati enim habitio mandato comparatur.

Vgl. Art. 38 Abs. 1 OR und Rdn 302 a.

311 D 41,2,49,2 (Papinian 2 def)

Auch wenn der Besitz durch einen Prokurator sogar demjenigen erworben wird, der davon nichts weiss, die Ersitzung hingegen nur demjenigen möglich ist, der darum weiss, so wird dennoch die Klage aus der Entwehrung dem Geschäftsherrn gegen den Verkäufer wider den

Willen des Prokurators nicht gewährt; dieser kann freilich mittels der *actio mandati* zu deren Abtretung gezwungen werden.

Etsi possessio per procuratorem ignoranti quaeritur, usucapio vero scienti competit, tamen evictionis actio domino contra venditorem invito procuratore non datur, sed per actionem mandati ea cedere cogitur.

F. Exkurs: Ein Fall der Anscheinsvollmacht

312 D 46,3,51 (Paulus 9 ed)

Einem Kassierer, dem ohne Wissen des Schuldners die Geschäftsführung entzogen worden ist, wird rechtswirksam bezahlt, denn ihm wird mit Willen des Geschäftsherrn geleistet; und wenn derjenige, der bezahlt, vom geänderten Willen keine Kenntnis hat, wird er befreit.

Dispensatori, qui ignorante debitore remotus est ab actu, recte solvitur: ex voluntate enim domini ei solvitur, quam si nescit mutatam qui solvit, liberatur.

Vgl. Art. 33 Abs. 3 und Art. 34 Abs. 3 OR.

313 D 46,3,34,3 (Julian 54 dig)

Wenn ich Titius allen meinen Geschäftszweigen vorgesetzt, ihm aber nachher ohne Kenntnis meiner Schuldner verboten habe, meine Geschäfte zu führen, werden die Schuldner dadurch, dass sie an ihn leisten, befreit; denn wer allen seinen Geschäften jemanden vorsetzt, von dem nimmt man an, dass er auch seine Schuldner ermächtigt, dem *procurator* zu leisten.

Si Titium omnibus negotiis meis praeposuero, deinde vetuero eum ignorantibus debitoribus administrare negotia mea, debitores ei solvendo liberabuntur: nam is, qui omnibus negotiis suis aliquem proponit, intellegitur etiam debitoribus mandare, ut procuratori solvant.